
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................................ vii 
[...]
2  Nước thải sinh hoạt  

 Hoạt động của công nhân viên làm việc tại dự án: TSS, 

BOD, COD, Tổng Nitơ, Tổng Photpho,... 

 Hoạt động của chuyên gia quản lý, kỹ thuật người nước 

ngoài; TSS, BOD, COD, Tổng Nitơ, Tổng Photpho,... 

 Hoạt động nấu ăn: TSS, dầu mỡ động thực vật,… 

3  
Chất thải rắn và chất thải nguy 

hại  

 Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên: bao bì nilon, 

thực phẩm thừa,… 

 Hoạt động sản xuất của nhà máy phát sinh chất thải rắn 

công nghiệp thông thường: phế liệu sợi, bao bì nilon, 

lõi cuộn sợi, thùng giấy carton,… 

 Hoạt động sản xuất của nhà máy phát sinh chất thải 

nguy hại: bóng đèn huỳnh quang thải bỏ, dầu động cơ, 

hộp số bôi trơn tổng hợp thải bỏ, bao bì mềm thải,... 

1.5.3.2. Quy mô, tính chất của nguồn thải phát sinh tại dự án  

Bảng 1.9 Tóm tắt quy mô, tính chất của các nguồn thải tại dự án  

STT Loại chất thải Quy mô, tính chất  

1  Bụi và khí thải 

 Bụi phát sinh từ quá trình dệt vải: 

• Tải lượng bụi phát sinh là 1,5 kg/ngày. 

• Nồng độ bụi phát sinh là 10 mg/m³/ca. 

• Thành phần: bụi sợi, bụi vi nhựa. 

 Quá trình vận hành máy phát điện dự phòng: 

• Lưu lượng khí thải phát sinh là 1.670 m³/giờ. 

• Thành phần: bụi, CO, SO2, NOx,… 

 Quá trình vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm ra vào dự 

án: 

• Tải lượng ô nhiễm khí thải phát sinh khoảng 17,377 – 18,759 

kg/ngày. 

• Thành phần: bụi, CO, SO2, NOx,… 

2  Nước thải sinh hoạt 

 Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt là: 25,65 m³/ngày, trong 

đó: 

• Nước thải sinh hoạt của công nhân viên: 21,15 m³/ngày; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 17 

STT Loại chất thải Quy mô, tính chất  

• Nước thải sinh hoạt, tắm giặt của chuyên gia quản lý, kỹ thuật 

người nước ngoài: 2,25 m3/ngày; 

• Nước thải nấu ăn tập trung: 2,25 m3/ngày. 

 Thành phần: Thành phần ô nhiễm gồm có dầu mỡ động thực 

vật, chất rắn lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ hòa tan 

(BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và các loại vi khuẩn, 

vi sinh vật gây bệnh. 

3  
Chất thải rắn và chất thải 

nguy hại  

 Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân viên:  

• Khối lượng phát sinh: 0,8 kg/người/ngày x 500 người = 400 

kg/ngày. 

• Thành phần: Các loại rác thực phẩm như vỏ rau quả, đồ ăn 

thừa, bao bì nilon đựng thực phẩm,… 

 Chất thải rắn công nghiệp thông thường:  

• Khối lượng phát sinh: 329,4 tấn/năm. 

• Thành phần: sợi phế liệu, lõi nhựa cuộn sợi, bao bì nilon, 

thùng carton, palet gỗ hư thải bỏ, bùn thải từ hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt,... 

 Chất thải nguy hại:  

 Khối lượng phát sinh: 1.405 kg/năm. 

 Thành phần: hộp mực in thải; bóng đèn huỳnh quang và các 

loại thủy tinh hoạt tính thải khác; dầu động cơ, hộp số bôi trơn 

tổng hợp thải; bao bì cứng thải bằng nhựa; bao bì mềm thải; 

pin, ắc quy chì thải; chất hấp thụ, vật liệu lọc, giẻ lau, vải bảo 

vệ thải bị nhiễm các thành phần nguy hại,... 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 18 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY 

HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

 

2.1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG  

Hiện nay, Khu công nghiệp Thành Thành Công do Công ty Cổ phần Khu công nghiệp 

Thành Thành Công làm Chủ dự án đã được các Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp và phê 

duyệt các nội dung sau: 

 Về quy hoạch xây dựng dự án:  

+ Quyết định số 50/QĐ – UBND ngày 10/01/2009 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt 

Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2.000 KCN Bourbon An Hòa, phường An 

Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh do Công ty Cổ phần KCN Thành Thành Công 

làm chủ đầu tư hạ tầng. 

+ Quyết định số 1337/QĐ – UBND ngày 13/06/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

đổi tên Khu công nghiệp (KCN) Bourbon – An Hòa thành KCN Thành Thành Công. 

+ Công văn số 2192/UBND – KTTC ngày 08/09/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

chủ trương phân khu Dệt – May và Công nghiệp hỗ trợ trong KCN Thành Thành Công. 

+ Văn bản số 408/VP – TH ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc kết luận 

cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh về việc đề nghị của Công ty CP KCN 

Thành Thành Công: Điều chỉnh 03 nội dung liên quan đến xây dựng và kinh doanh cơ 

sở hạ tầng của KCN Thành Thành Công.  

+ Văn bản số 5883/BTNMT – TCMT ngày 11/11/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc điều chỉnh phân khu chức năng Khu công nghiệp Thành Thành Công, tỉnh Tây 

Ninh. 

+ Quyết định số 486/QĐ – UBND ngày 13/03/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch Phân khu 1/2000 KCN Thành Thành Công thuộc 

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

 Về thủ tục môi trường của dự án: 

+ Quyết định số 627/QĐ – BTNMT ngày 15/04/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án "Điều chỉnh xây dựng 

và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bourbon An Hòa, diện tích 760 ha" tại 

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

+ Quyết định số 2013/QĐ – BTNMT ngày 01/06/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư, cải tạo và 

nâng công suất nhà máy cấp nước Khu công nghiệp Thành Thành Công từ 3.500 

m³/ngày.đêm lên 20.000 m³/ngày.đêm”. 

+ Quyết định số 253/QĐ – BTNMT ngày 30/01/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều chỉnh xây 

dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” tại phường 

An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

+ Giấy xác nhận số 18/GXN – TCMT ngày 02/03/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 19 

vận hành của Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 

140ha, giai đoạn I. 

+ Giấy xác nhận số 67/GXN – BTNMT ngày 27/06/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 760 ha” 

– Giai đoạn 1. 

+ Giấy xác nhận số 150/GXN – BTNMT ngày 21/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường đối với Khu Dệt may 

của Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, 

diện tích 760 ha”. 

+ Giấy xác nhận số 60/GXN – BTNMT ngày 23/07/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” – 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Phân khu đa ngành thuộc Giai đoạn 1 của Dự 

án. 

+ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1721/GP – BTNMT ngày 28/05/2018 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ 

sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” của Công ty Cổ phần Khu công 

nghiệp Thành Thành Công. 

Do đó, Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam) thực hiện đầu tư dự án “Nhà máy dệt vải 

Hongda (Việt Nam)” với mục tiêu sản xuất và gia công vải dệt kim (trong dây chuyền sản xuất 

không có công đoạn nhuộm) quy mô 15.000 tấn/năm, tương đương 75.000.000 m²/năm tại lô 

A2.2, đường D2, KCN Thành Thành Công, phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh 

là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của tỉnh Tây Ninh. 

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

2.2.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải của KCN Thành Thành Công 

Hiện nay, KCN đã xây dựng hoàn thiện 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung với tổng công 

suất xử lý của 02 hệ thống là 16.000 m³/ngày.đêm. Trong đó: 

 Hệ thống XLNT tập trung Phân khu đa ngành (thu gom nước thải từ các doanh nghiệp 

trong phân khu đa ngành):  

+ Công suất thiết kế: 4.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của 

mỗi module là 2.000 m³/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào  Bể gom  Bể tách dầu  Bể cân bằng  

Bể đệm (A/B)  Bể SBR (A/B)  Bể trung gian (dùng chung cho cả 2 module)  

Bể keo tụ, tạo bông  Bể lắng hóa lý  Bể khử trùng  Hồ sinh học  rạch Kè  

sông Vàm Cỏ Đông. 

+ Chế độ vận hành: theo mẻ. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 20 

+ Vị trí xả nước thải sau xử lý ra rạch Kè có tọa độ: X = 1220.407; Y = 588.692 (theo hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°03’, múi chiếu 3°). 

+ Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 3.841 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết 

quả  quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công 

lần 02 năm 2021, tháng 12/2021). 

 Hệ thống XLNT tập trung Phân khu dệt may (thu gom nước thải từ các doanh nghiệp 

trong phân khu dệt may và công nghiệp hỗ trợ):  

+ Công suất thiết kế: 12.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của 

mỗi module là 6.000 m³/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Xử lý cơ học  Xử lý hóa lý  Xử lý sinh học hiếu khí  Xử 

lý hóa học bậc cao  Xử lý hoàn thiện  Xử lý bùn dư. 

+ Chế độ vận hành: liên tục. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp và QCVN 13 – MT:2015/BTNMT, cột A 

(Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt 

nhuộm. 

+ Nguồn tiếp nhận: rạch Kè. 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 

+ Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 5.539 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết 

quả  quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công 

lần 02 năm 2021, tháng 12/2021). 

2.2.2. Công trình thu gom chất thải rắn của KCN Thành Thành Công 

 Đối với bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành, Công ty Cổ phần 

Khu công nghiệp Thành Thành Công đã bố trí 01 kho chứa bùn với diện tích 48 m² để lưu 

chứa và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. Xây dựng 

01 kho chứa chất thải nguy hại diện tích 144 m² để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại 

tại khu vực này. 

 Đối với bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu dệt may, Công ty Cổ phần Khu 

công nghiệp Thành Thành Công đã bố trí 02 kho chứa bùn với tổng diện tích 840 m² để lưu 

chứa và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. Xây dựng 01 

kho chứa chất thải nguy hại diện tích 6 m² để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại tại khu 

vực này. 

 Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy 

hại, các doanh nghiệp hoạt động trong khu tự ký hợp đồng thu gom với các đơn vị có chức 

năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

2.2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Thành Thành Công  

 Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1721/GP – BTNMT ngày 28/05/2018 

do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành 

Công, lưu lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 16.000 m³/ngày.đêm.  

 Căn cứ Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành 

Thành Công lần 02 năm 2021: Toàn KCN có 49 cơ sở sản xuất có phát sinh nước thải đấu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 21 

nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN, không có cơ sở được miễn trừ đấu 

nối. Tổng lưu lượng nước thải phát sinh trong toàn KCN là 9.380 m³/ngày, trong đó: 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp hoạt động trong Phân khu đa 

ngành là 3.841 m³/ngày.đêm. 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp hoạt động trong Phân khu dệt 

may là 5.539 m³/ngày.đêm. 

 Khi Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam) đi vào hoạt động, lưu lượng nước thải phát 

sinh trung bình tại dự án là 25,65 m³/ngày, được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

sau đó đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành. Lúc này lưu 

lượng nước thải tại hệ thống xử lý tập trung sẽ tăng từ 3.841 m³/ngày lên 3.8437,65 

m³/ngày. Với công suất thiết kế xử lý của hệ thống là 4.000 m³/ngày thì hệ thống hoàn 

toàn đảm bảo được khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải từ Công ty TNHH Dệt Hongda 

(Việt Nam) sau khi dự án nhà máy dệt của Công ty đi vào hoạt động ổn định. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 22 

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG  

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

 

3.1. DỮ LIỆU VỀ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG VÀ TÀI NGUYÊN SINH VẬT  

Dự án được triển khai tại lô A2.2, đường D2, KCN Thành Thành Công, phường An Hòa, 

thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh và thuộc Phân khu đa ngành của KCN Thành Thành Công. 

KCN Thành Thành Công đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 253/QĐ – 

BTNMT ngày 30/01/2019 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 

“Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công”. Do 

đó, trong báo cáo này không đề cập đến dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

khu vực dự án. 

Đồng thời, do đã được quy hoạch là khu công nghiệp tập trung nên hệ sinh thái trên cạn tại 

khu vực thực hiện dự án không có gì đặc biệt. Trong KCN chủ yếu là các giống cây trồng lấy 

bóng mát như: phượng, các loài cỏ mọc hoang dại,… Trong khu vực không có các loại động 

vật quý hiếm nào sinh sống. 

Ngoài ra, với vị trí thực hiện tại lô A2.2 trong KCN Thành Thành Công thì dự án có tứ cận 

tiếp giáp với các đối tượng như sau:  

 Phía Đông Bắc: giáp đường N5, đối diện là Công ty TNHH First Team (VN); 

 Phía Đông Nam: giáp Công ty TNHH Thời trang Fortunare Hồng Kông (VN); 

 Phía Tây Nam: giáp đường C2 của KCN; 

 Phía Tây Bắc: giáp đường D2, đối diện là Công Ty TNHH SX & TM Mebipha và Công 

ty TNHH Young IL Leather. 

 Xung quanh khu vực thực hiện dự án không có đối tượng nhạy cảm về môi trường theo 

định tại điểm c, khoản 1, Điều 28 Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 ngày 

17/11/2020 và khoản 4, Điều 25 Nghị định số 08:2022/NĐ – CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường. 

3.2. MÔ TẢ VỀ MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN NƯỚC THẢI CỦA DỰ ÁN  

3.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án  

Căn cứ theo Hợp đồng dịch vụ thoát nước thải số 18/2022/HĐDV – TTCIZ ngày 

03/03/2022 với Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành Công, nước thải phát sinh từ 

quá trình hoạt động tại dự án được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sau đó đấu nối về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành của KCN để tiếp tực xử lý đạt: QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) sau đó xả vào rạch Kè. 

a). Thông tin chi tiết hệ thống xử lý nước thải tập trung tiếp nhận nước thải từ dự án  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành của KCN Thành Thành Công (thu 

gom nước thải từ các doanh nghiệp trong Phân khu đa ngành) đã được Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp Giấy xác nhận số 60/GXN – BTNMT ngày 23/07/2021 về việc xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng 

KCN Thành Thành Công” – Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Phân khu đa ngành thuộc 

Giai đoạn 1 của dự án. Cụ thể: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 23 

 Công suất thiết kế: 4.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của mỗi 

module là 2.000 m³/ngày.đêm. 

 Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào  Bể gom  Bể tách dầu  Bể cân bằng  Bể 

đệm (A/B)  Bể SBR (A/B)  Bể trung gian (dùng chung cho cả 2 module)  Bể keo 

tụ, tạo bông  Bể lắng hóa lý  Bể khử trùng  Hồ sinh học  rạch Kè  sông Vàm 

Cỏ Đông. 

 Chế độ vận hành: theo mẻ. 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

 Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 

 Vị trí xả nước thải sau xử lý ra rạch Kè có tọa độ: X = 1220.407; Y = 588.692 (theo hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°03’, múi chiếu 3°). 

 Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 3.841 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết quả  

quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công lần 02 năm 

2021, tháng 12/2021). 

b). Đặc điểm tự nhiên của rạch Kè  

Rạch Kè là rạch tự đào nhằm phục vụ cho mục đích thoát nước nội bộ của KCN Thành 

Thành Công. Đoạn rạch có tổng chiều dài 5 km, lòng rạch cạn từ 1 – 1,5 m, chiều rộng khoảng 

10 m, không tiếp nhận nước mưa, nước thải từ các nguồn khác ngoài KCN Thành Thành Công. 

Lưu lượng dòng chảy tức thời nhỏ nhất ở rạch Kè là Qs = 10 m³/s. 

3.2.2. Chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải  

a). Diễn biến chất lượng nước thải đầu vào và đầu ra của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung Phân khu đa ngành  

Bảng 3.1 Kết quả quan trắc chất lượng nước thải đầu vào tại hệ thống XLNTTT của  

Phân khu đa ngành năm 2021 

TT Tên thông số Đơn vị tính 

Kết quả phân tích  QCVN 

40:2011/BTNMT,  

cột B 
Tháng 

1/2021 

Tháng 

6/2021 

Tháng 

10/2021 

Tháng 

11/2021 

1 Nhiệt độ oC - 32,2 28,9 31,5 40 

2 Độ màu Pt-Co 42 23 15 21 150 

3 pH - 7,5 7,5 7,6 7,4 5,5 – 9,0 

4 BOD5 mg/l 12,5 <5,0 KPH 9,3 50 

5 COD mg/l 41,8 22,2 <10 30,6 150 

6 TSS mg/l 22,1 10,4 18,8 48,9 100 

7 As mg/l KPH <0,01 <0,01 <0,01 0,1 

8 Hg mg/l <0,002 KPH KPH KPH 0,01 

9 Pb mg/l KPH KPH 0,01 0,02 0,5 

10 Cd mg/l KPH KPH KPH KPH 0,1 

11 Cr6+ mg/l KPH KPH KPH KPH 0,1 

12 Cr3+ mg/l 0,03 KPH KPH <0,02 1,0 

13 Cu mg/l KPH KPH KPH KPH 2,0 

14 Zn mg/l KPH KPH KPH <0,1 3,0 

15 Ni mg/l KPH KPH KPH KPH 0,5 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 24 

TT Tên thông số Đơn vị tính 

Kết quả phân tích  QCVN 

40:2011/BTNMT,  

cột B 
Tháng 

1/2021 

Tháng 

6/2021 

Tháng 

10/2021 

Tháng 

11/2021 

16 Mn mg/l 0,25 0,32 0,45 0,52 1,0 

17 Fe mg/l 1,87 1,25 2,6 4,83 5,0 

18 CN- mg/l KPH KPH KPH KPH 0,1 

19 Tổng phenol mg/l KPH KPH KPH KPH 0,5 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l KPH KPH KPH KPH 10 

21 S2- mg/l KPH KPH KPH KPH 0,5 

22 F- mg/l <0,6 <0,6 <0,6 <0,6 10 

23 N-NH4
+ mg/l 13,9 9,8 8,5 9,3 10 

24 N tổng mg/l 17,9 12,5 8,8 11,3 40 

25 P tổng mg/l 1,08 1,72 0,56 1,49 6,0 

26 Cl- mg/l 320 165 194 201 1000 

27 Clo dư mg/l KPH KPH KPH KPH 2,0 

28 PCBs µg/l KPH KPH KPH KPH 10,0 

29 Tổng coliform MPN/100ml 28.000 4.900 79.000 330.000 5.000 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành 

Công, năm 2021) 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích vào thời điểm lấy mẫu trong năm 2021, chất lượng nước 

thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành có đa số chỉ tiêu ô nhiễm 

đều nằm trong ngưỡng quy định so với QCVN 40:2011/BTNTM, cột B. 

Bảng 3.2 Kết quả quan trắc chất lượng nước thải đầu ra tại hệ thống XLNTTT của  

Phân khu đa ngành năm 2021 

TT Tên thông số Đơn vị tính 

Kết quả phân tích  QCVN 

40:2011/BTNMT,  

cột A 
Tháng 

1/2021 

Tháng 

6/2021 

Tháng 

10/2021 

Tháng 

11/2021 

1 Nhiệt độ oC - 31,7 29,3 29,8 40 

2 Độ màu Pt-Co <10 18 <10 14 50 

3 pH - 7,6 7,7 7,6 7,6 6,0-9,0 

4 BOD5 mg/l KPH KPH KPH KPH 24,3 

5 COD mg/l 23,9 10 <10 17,3 60,75 

6 TSS mg/l 5,6 <5,0 <5,0 <5,0 40,5 

7 As mg/l KPH KPH KPH KPH 0,0405 

8 Hg mg/l <0,002 KPH KPH KPH 0,00405 

9 Pb mg/l KPH KPH KPH <0,005 0,081 

10 Cd mg/l KPH KPH KPH KPH 0,0405 

11 Cr6+ mg/l KPH KPH KPH KPH 0,0405 

12 Cr3+ mg/l <0,02 KPH KPH <0,02 0,162 

13 Cu mg/l KPH KPH KPH KPH 1,62 

14 Zn mg/l KPH KPH KPH KPH 2,43 

15 Ni mg/l KPH KPH KPH KPH 0,162 

16 Mn mg/l 0,11 0,13 <0,1 0,18 0,405 

17 Fe mg/l 0,2 0,14 0,25 0,35 0,81 

18 CN- mg/l KPH KPH KPH KPH 0,0567 

19 Tổng phenol mg/l KPH KPH KPH KPH 0,081 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l KPH KPH KPH KPH 4,05 

21 S2- mg/l KPH KPH KPH KPH 0,162 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 25 

TT Tên thông số Đơn vị tính 

Kết quả phân tích  QCVN 

40:2011/BTNMT,  

cột A 
Tháng 

1/2021 

Tháng 

6/2021 

Tháng 

10/2021 

Tháng 

11/2021 

22 F- mg/l <0,6 <0,6 <0,6 <0,6 4,05 

23 N-NH4
+ mg/l 1,4 1,9 KPH KPH 4,05 

24 N tổng mg/l 13 9,0 7,5 8,1 16,2 

25 P tổng mg/l <0,4 1,54 KPH <0,4(a) 3,24 

26 Cl- mg/l 293 269 163 190 405 

27 Clo dư mg/l KPH KPH KPH KPH 0,81 

28 PCBs µg/l KPH KPH KPH KPH 2,43 

29 Tổng coliform MPN/100ml <2 <1,8 <1,8 <1,8 3.000 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành 

Thành Công năm 2021) 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích vào thời điểm lấy mẫu trong năm 2021, chất lượng nước 

thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành đều nằm trong ngưỡng 

quy định so với QCVN 40:2011/BTNTM, cột A với kq=0,9 kf=0,9. 

b). Diễn biến chất lượng nước mặt của rạch Kè  

Bảng 3.3 Kết quả quan trắc chất lượng nước mặt rạch Kè năm 2021 

TT Tên thông số Đơn vị tính 

Kết quả phân tích 
QCVN 08 – MT: 

2015/BTNMT, cột B1 Tháng 

3/2021 

Tháng 

6/2021 

Tháng 

10/2021 

1 pH - 8,4 7,8 7,0 5,5 – 9,0 

2 BOD5 mg/l <5 KPH KPH 15 

3 COD mg/l 29,3 7,5 7,7 30 

4 TSS mg/l 22,5 28,8 29,4 50 

5 F- mg/l <0,6 <0,6(a) <0,6(a) 1,5 

6 Fe mg/l 0,62 1,19 1,4 1,5 

7 
Hàm lượng dầu mỡ 

tổng 
mg/l 0,6 0,4 0,3 1,0 

8 N-NH4
+ mg/l 0,4 0,4 <0,3(a) 0,9 

9 Tổng số coliform MPN/100ml 130 170 330 7500 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành 

Thành Công năm 2021) 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích vào thời điểm lấy mẫu trong năm 2021, chất lượng nước 

mặt tại rạch Kè đều nằm trong ngưỡng quy định so với QCVN 08 – MT:2015/BTNMT, cột B1. 

3.3. HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĐẤT, NƯỚC, KHÔNG KHÍ 

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN  

 Ngày thu mẫu:  

+ Ngày 21/02/2022 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy dệt vải Hongda (Việt Nam), quy mô sản xuất 

và gia công vải dệt kim công suất 15.000 tấn/năm (tương đương 75.000.000 m²/năm) 

Công ty TNHH Dệt Hongda (Việt Nam)  Trang 26 

+ Ngày 22/02/2022 

+ Ngày 23/02/2022 

 Vị trí lấy mẫu:  

+ KK1: Không khí khu vực đầu hướng gió  

+ KK2: Không khí khu vực cuối hướng gió  

 Điều kiện lấy mẫu: Trời nắng  

Bảng 3.4 Kết quả phân tích môi trường không khí xung quanh khu vực dự án 